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Praha 2015

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 14. dubna 2015

Mgr. Lenka Fendrychová
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Abstrakt

Boom farmářských trhů v roce 2010 byl v rámci spíše poklidného vývoje českých alternativních
potravinových sítí (APS) něčím zcela novým. Bezprecedentní byl rozsah politické podpory na lokální a
státní úrovni, zájem médií i spotřebitelů. Touha porozumět tomuto fenoménu stála na počátku mého
doktorského projektu. V letech 2011 a 2012 jsem realizovala kvalitativní výzkum praxe a diskurzu
farmářských trhů na území pražského metropolitního areálu (PMA). Mezi hlavní výzkumné metody
patřily rozhovory s pořadateli, pozorování na trzích a analýza mediálních obsahů. V průběhu výzkumu
se potvrdil předpoklad, že stávající akademický diskurz, zakotvený převážně v angloamerickém
kontextu, nelze aplikovat na českou realitu. Navíc pouze část specifik farmářských trhů v PMA bylo
možné vysvětlit na základě odlišnosti českého, postsocialistického kontextu od „Západu“. Interpretaci
fenoménu odpovídající výsledkům mého výzkumu umožnil teprve inovativní přístup kombinující
optiku cestování konceptů s postkoloniální citlivostí vůči vzájemným vztahům výchozích a cílových
kontextů a s poznatky studií postsocialismu. Tento přístup umožnil identifikovat komplexní
geografickou zakotvenost fenoménů i diferencované působení faktorů jako je postsocialismus v rámci
procesu cestování konceptů. Jinými slovy, farmářské trhy v PMA byly prostřednictvím svých
pořadatelů a dalších aktérů zakotvené nejen v tom místním, ale také v jiných, často relativně
vzdálených, geografických kontextech. Ne jeden, ale několik odlišných konceptů farmářského trhu
cestovalo z rozdílných „západních“ kontextů do postsocialistického Česka. Zdejší farmářské trhy jsou
výsledkem vzájemného působení těchto cestujících konceptů a jejich interakce se specifickým
místním kontextem. Moje práce obohacuje akademický diskurz APS o možnost interpretace nových
alternativ v obstarávání potravin v „ne-západních“ kontextech, jimž nelze porozumět bez rozkrytí
jejich komplexních vztahů se „Západem“.

Klíčová slova: alternativní potravinové sítě, cestování konceptů, Česko, farmářské trhy,
postkolonialismus, postsocialismus, pražský metropolitní areál, spotřeba, studia jídla, zakotvenost
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Abstract

Boom of the farmers’ markets in 2010 represented a brand new phenomenon in the so far rather
calm development of the Czech alternative food networks (AFNs). Unprecedented was the extent of
political support at the local and state level as well as the interest of media and consumers. My PhD
project originates in the desire to understand this phenomenon. I realized qualitative research of
practice and discourse of the farmers' markets in the territory of Prague metropolitan area (PMA)
during the years 2011 and 2012. The main research methods included interviews with organizers,
observation at the markets, and the content analysis of the mass media. In the course of the research
it became obvious that the current academic discourse, rooted primarily in the Anglo-American
context, cannot be applied to the Czech reality. Also, the specific features of the farmers' markets in
the PMA could only partially be explained by the differences between the Czech post-socialist
context and “the West". An interpretation of the boom of farmers' markets in the PMA, consistent
with the results of my research, was only enabled by an innovative approach which combines the
concept of the travelling theory, postcolonial sensitivity to the mutual relations between source and
target contexts, and the findings of the studies of post-socialism. I was able to identify a complex
geographical embeddedness of the phenomena and differentiated effects of post-socialism in the
process of concept travelling. In other words, the farmers' markets in the PMA are not only
embedded in the local context. Via their organizers and other actors they are simultaneously
embedded in many other often relatively distant geographical contexts. Not one but several different
concepts of the farmers’ market travelled from diverse “western” contexts to the pos-socialist
Czechia. The resulting mutation of farmers' markets is a result of the mutual interaction of these
travelling concepts as well as their clash with the specific local context. My PhD thesis enhances the
academic discourse of the AFNs with the finding that the new AFNs in “non-western” contexts
cannot be interpreted without understanding their complex relationships with “the West” and
formulates an approach to their analysis.

Keywords: alternative food networks, travelling concept, Czechia, farmers markets, post-colonialism,
post-socialism, Prague metropolitan area, consumption, food studies, embeddedness
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Úvod

Poté, co byla v roce 2006 kvůli výstavbě nákupního centra zrušena Pankrácká tržnice, zůstala jediným
zeleninovým tržištěm v Praze Hala 22 v Holešovické tržnici. Na podzim roku 2008, kdy jsem o tržnici
psala seminární práci, museli prodejci zeleniny tuto halu uvolnit projektu sportovního centra. „Já
nevím, nějaký motokáry tam budou, nebo co...“ řekl mi tehdy jeden z prodejců, mrznoucích na
parkovišti, kam byl prodej zeleniny a ovoce dočasně přesunut než se pro něj najde nové místo
(Vojáčková 2008). Tehdejší projekt přeměny tržnice na nákupní a volnočasové centrum „River Town
Prague“ se středočeskými zelináři příliš nepočítal. O dva a půl roku později, na jaře 2011, kdy jsem
dělala rozhovor s manažerem Holešovické tržnice, představovalo zeleninové tržiště v Hale 22 její
vlajkovou loď. Jak to, že se situace mezi lety 2008 a 2011 tolik změnila? Vývoj Holešovické tržnice
ovlivnil nově se objevivší prvek pražské „nákupní krajiny“ (angl. shoppingscape), symbolizující hlubší
proměny společnosti ve vztahu k jídlu – farmářské trhy.

Ještě v létě roku 2009 nebyl v Praze žádný farmářský trh. Běžným místem nákupů potravin byly pro
většinu Pražanů supermarkety a další velkoformátové prodejny. Kritika kvality běžně dostupných
potravin se začínala objevovat v internetových diskuzích. V květnu 2009 přinesl časopis Apetit článek
Dočká se Praha trhů? Byly v něm kritizovány omezené možnosti nákupu čerstvého českého ovoce
a zeleniny na území hlavního města. O rok později, na konci srpna 2010, se na území hlavního města
konalo již třináct farmářských trhů. Na konci léta 2011 jich bylo třicet tři. Boom farmářských trhů
v Praze v roce 2010 vybočil z pozvolného vývoje podobných iniciativ v oblasti obstarávání potravin
v Česku. Touha porozumět tomuto fenoménu mě přivedla ke studiu odborné literatury zabývající se
alternativními potravinovými sítěmi (dále APS), mezi něž se farmářské trhy běžně zahrnují.

Termínem „alternativní potravinové sítě“ (angl. alternative food networks) se označují iniciativy
prosazující nekonvenční vztahy mezi výrobci a spotřebiteli potravin. Zejména v angloamerických
sociálních vědách je alternativám v obstarávání potravin věnována rostoucí pozornost zhruba od
druhé poloviny 90. let 20. století. V roce 1999 napsali Jonathan Murdoch a Mara Miele, že hlavními
procesy v produkci jídla již nejsou pouze industrializace a globalizace. V důsledku nových trendů
v oblasti spotřeby, za něž považují zejména rostoucí roztříštěnost a různorodost poptávky (zde citují
Buck a kol. 1997; Tovey 1997), má vývoj „zemědělsko-potravinového systému“ (angl. agro-food
system)1 mnoho paralelních směrů. Jedním z nich je právě rostoucí důraz na kvalitu a zájem
o ekologické a sociální dopady produkce a spotřeby potravin. Součástí tohoto trendu je také rozvoj
APS. Mezi hlavní sdílené rysy APS patří jejich prostorové vztahy, konkrétně zkracování vzdálenosti
mezi výrobcem a spotřebitelem potravin.

V posledních dvaceti letech byly prozkoumány řady iniciativ v oblasti APS, vzniklo mnoho případových
studií, později se objevily snahy o zobecnění, kategorizaci a teoretické uchopení fenoménu. Probíhá
výzkum faktických a potenciálních přínosů APS pro spotřebitele, farmáře, města a venkov. APS jsou
zkoumány jako součást trendu tzv. relokalizace ekonomiky. Analyzován je jejich vzájemný vztah
s konvenčním zemědělsko-potravinovým systémem. Rozsáhlá je i jejich kritika, mezi hlavní témata
patří sociální exkluzivita APS, jejich defenzivní charakter a produkce nových fetišů. Původní

1 Koncept zemědělsko-potravinového systému aplikuje systémový pohled na výrobu potravin. Umožňuje vidět

[…]

náměstí vnější město podnikatel více než 15 stánků všední den týdenní

Farmářské trhy Galerie Butovice vnější město podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Farmářský trh Zličín vnější město podnikatel více než 15 stánků sobota týdenní
Farmářské trhy na Staré návsi,
Letňany vnější město podnikatel do 15 stánků sobota týdenní

Farmářské trhy Praha - Modřany vnější město podnikatel více než 15 stánků všední den týdenní

Hostivařské farmářské trhy vnější město podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Farmářsý trh Rajská zahrada vnější město občanské
sdružení do 15 stánků všední den týdenní

Farmářské trhy Horní Počernice zázemí podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Venkovské trhy Čakovice zázemí obec více než 15 stánků všední den týdenní

Selský trh na Suchdole zázemí obec do 15 stánků všední den týdenní

Počernický farmářský trh zázemí občanské
sdružení do 15 stánků všední den týdenní

Farmářský trh Klánovice zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota týdenní

Farmářské trhy Radotín zázemí podnikatel do 15 stánků všední den týdenní

Zbraslavské jarmarky zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota čtrnáctidenní

Farmářské trhy Praha-Běchovice zázemí 0 do 15 stánků všední den týdenní

Farmářské trhy Uhříněves zázemí občanské
sdružení do 15 stánků všední den týdenní

Úvalské farmářské trhy(PV) zázemí podnikatel do 15 stánků sobota týdenní

Potravinové trhy v Říčanech(PV) zázemí podnikatel více než 15 stánků sobota týdenní

Farmářské trhy Průhonice(PZ) zázemí obec do 15 stánků všední den týdenní

Farmářský trh Dolní Břežany(PZ) zázemí občanské
sdružení do 15 stánků všední den čtrnáctidenní

Dobřichovické trhy(PZ) zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota čtrnáctidenní

Černošické farmářské trhy(PZ) zázemí občanské
sdružení více než 15 stánků sobota čtrnáctidenní

Farmářské trhy Klecany (PV) zázemí 0 0 všední den 0

Farmářské trhy Jesenice(PZ) zázemí 0 0 všední den 0
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Příloha č. 7: Kodex farmářských trhů
Definice farmářských trhů:

Farmářské trhy (sedlácké, selské, zemědělské trhy apod.) jsou forma prodeje zemědělského a potravinářského
zboží pro občanskou veřejnost, jejímž cílem je:

• podpora malých a středních zemědělských pěstitelů, chovatelů, zpracovatelů a výrobců potravin;

• zásobování občanů čerstvými zemědělskými plodinami a potravinami převážně českého a regionálního
původu;

• vytvoření nového společenského prostoru, který vedle prodeje zemědělského zboží slouží i k setkávání lidí,
přiblížení městských obyvatel zemědělské sezóně a přírodním cyklům;

• oživit vybrané prostory měst a zlepšit jejich atmosféru.

Farmářské trhy se konají ve veřejně oznámené časové periodě, zpravidla pod otevřeným nebem a prodej na nich
se řídí předem oznámeným a vyvěšeným tržním řádem, který vychází ze vzorového tržního řádu a z dispozic
jednotlivých měst.

Kodex farmářských trhů:

Předmětem prodeje na Farmářských trzích může být pouze zboží, které tematicky odpovídá charakteru
Farmářských trhů a vychází z české tradice, a to zejména z tradice pěstování plodin, chovu hospodářských zvířat
a výroby potravinářských produktů. Tento „kodex farmářských trhů" má přispět k lepší orientaci spotřebitelů,
kde základním kriteriem musí být pro spotřebitele jistota o původu, kvalitě a hygienické nezávadnosti
nabízených farmářských produktů.

1) Prodávané zboží na „farmářských trzích" pochází od farmáře nebo výrobce potravin (dále jen farmář), který
garantuje původ prodávaného zboží z vlastních zdrojů a je schopen tento původ při prodeji prokázat.

2) Farmáře může při prodeji zastupovat jeho rodinný příslušník, nebo osoba, s kterou má farmář uzavřenou
smlouvu nebo písemné pověření.

3) Provozovatelé farmářských trhů a farmáři u nabízeného zboží dodržují a splňují základní legislativní
požadavky (mimo jiné www.szpi.gov.cz; www.svscr.cz).

4) Provozovatel farmářských trhů preferuje zejména farmáře, kteří prodávají zboží z daného regionu. O prodeji
zboží z ostatních regionů ČR, eventuelně z příhraničních oblastí rozhoduje provozovatel.

5) V rámci tzv."doplňkového prodeje" mohou provozovatelé farmářských trhů poskytnout místa i jiným
prodejcům. V případě, že se jedná o zahraniční zboží je u něj nutné označit zemi původu.

6) Provozovatel „farmářského trhu" který se hlásí k principům „Kodexu farmářských trhů" zajistí označení
vlastním jednotným a viditelným logem ty stánky prodejců, kteří splňují body 1 a 2 „Kodexu farmářských trhů".

7) Provozovatel farmářského trhu je povinen umístit znění „kodexu farmářských trhů" na viditelném místě při
konání farmářských trhů (například u vstupu na tyto trhy nebo na každém stánku u prodávajícího, u tržního řádu
apod.).

8) Každá osoba (spotřebitel, farmář, prodejce, inspektor), která se domnívá, že došlo či dochází k prodeji zboží v
rozporu s „Kodexem farmářských trhů" (např. zboží evidentně nepochází z farmy a je nakoupené ve velkoskladu
atd.) má právo upozornit na tento stav provozovatele farmářských trhů. Provozovatel farmářských trhů je
povinen neprodleně zajistit nápravu (minimálně formou odebrání loga jednotného označení stánku).
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