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Posudek na dizertační práci „Jiná“ geografie alternativních potravinových sítí: farmářské

trhy jako cestující concept“ autorky Mgr. Lenky Fendrychové předloženou k obhajobě na

Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Disertační práce Mgr. Lenky Fendrychové se zaměřuje na studium fenoménu farmářských

trhů v Pražském metropolitním regionu jako příkladu alternativních potravinových sítí.

V první kapitole čtenářům představuje a kriticky hodnotí stávající úroveň akademického

poznání v oblasti studia alternativních potravinových sítí se zvláštním důrazem na jeho

geografické aspekty. Alternativní potravinové sítě představuje jako alternativu

k industrializovanému a globalizovanému konvenčnímu potravinovému systému, pomocí

něhož se v současné době produkuje, distribuuje a konzumuje většina potravin. Samotné

farmářské trhy představuje jako jednu z mnoha různorodých forem alternativních

potravinových sítí, které se obecně vyznačují některými společnými znaky, z nichž jedním

z nejvýznamnějších je vzájemné přibližování výrobců a spotřebitelů potravin v rámci

alternativních distribučních kanálů a nových ekonomických prostorů. Alternativní

potravinové sítě se vyvinuly jednak jako reakce na některé reálné či potenciální problémy

spojené s fungováním konvenčnímu zemědělskému systému (např. nové nemoci zasahující

zvířata chovaná ve velkochovech) i jako jeden z důsledků obecnějšího procesu „obratu ke

kvalitě“, jehož zdroje lze hledat vedle obav o bezpečnost a výživnost jídla zejména v

rostoucím blahobytu společností v nejvyspělejších zemích světa.

Ve druhé kapitole se snaží o formulaci vlastního geografického přístupu k výzkumu

alternativních potravinových sítí, který by kombinoval poznatky pocházející ze studia

postkolonialismu a postsocialismu, a také, z v českém prostředí nepříliš známé myšlenky

cestování konceptů. Kriticky hodnotí západní akademický diskurz a ukazuje, jak jeho

dominance v odlišných geografických kontextech odráží postkolonialismus. V závěru

kapitoly autorka formuluji cíle výzkumu jako:

- „Porozumět fenoménu farmářských trhů v Česku a jeho potenciálu v oblasti změny

zemědělsko-potravinového systému směrem k větší udržitelnosti.

- Formulovat adekvátní interpretaci tohoto fenoménu a zhodnotit přínosy aplikace mého

přístupu pro zvýšení její relevance.

- Navrhnout doplnění či revizi stávajícího akademického diskurzu alternativních

potravinových sítí posilující jeho relevanci mimo angloamerický kontext“.

Autorka také podrobně představuje svoji výzkumnou strategii, kterou bude aplikovat v další

části dizertační práce.

Ve třetí kapitole je detailně popsána metodologie a zdůvodněna její vhodnost a účelnost pro

dosažení vytčených cílů. Relativně netypickou součástí kapitoly je i sebereflexe autorky

dizertace, která, s odkazem a koncept „umístěné znalosti“ poukazujícím na to, že “sociální a

osobní charakteristiky autora ovlivňují proces produkce znalosti“, představuje sama sebe a

proměny svého vlastního chápání studované problematiky v kontextu změn ve vlastním

životě.

Ve čtvrté kapitole autorka analyzuje kontext boomu farmářských trhů, tedy „stav zemědělsko-

potravinových sítí v Česku v roce 2010 a jeho historické kořeny“. To zahrnuje jak exkurz do

historie a změn dominantních způsobů prodeje potravin (upozorňující na rychlou

supermarketizaci a hypermarketizaci prodeje potravin), tak obsáhlý a detailní popis procesů a

jevů, které šly „proti hlavnímu proudu“ a zahrnovaly rostoucí zájem o kvalitu potravin,

rostoucí zájem o „kulinářsky“ časopisy a televizní pořady a nakonec i rozvoj farmářských trhů

jako relativně nového a rychle se rozvíjejícího fenoménu. Součástí kapitoly je i exkurz do
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dávnější historie farmářských trhů na území Prahy. Podrobně se autorka věnuje jiným

způsobům alternativního obstarávání potravin, a to jak „tradičním“, jako je samozásobitelství,

tak „moderním“, jako jsou systémy produkující biopotraviny, fair-trade systém distribuce

potravin prostřednictvím „bedýnek“, prodej ze dvora, při němž se prodej potravin realizuje

přímo v místě jeho produkce, zakládání tzv. farmářských prodejen či rozvoj komunitních

zahrad.

Pátá a šestá kapitola prezentují výsledky vlastního empirického výzkumu fungování

farmářských trhů v Pražské metropolitní oblasti. Autorka se, dle své metodiky, zaměřuje na

aktéry stojícími za boomem farmářských trhů v Pražské metropolitní oblasti. Používá různé

metody, zvláště sekundární analýzy veřejně dostupných informací, pozorování, akční

výzkum, ale především rozhovory s organizátory farmářských trhů. Studuje i vliv různých

institucí na rozvoj farmářských trhů, zvláště místních samospráv, které obecně rozvoj

farmářských trhů podporovaly jako formu rozšíření nabídky spotřebitelům / potenciálním

voličům místních politických reprezentací. Zajímavým způsobem popisuje vliv blížících se

komunálních voleb v roce 2010 a „efekt nápodoby“ některých úspěšných projektů

farmářských trhů, který ve volebním roce dobře zafungoval v decentralizovaném systému

velkého počtu relativně dosti nezávislých městských částí v Praze. Dalšími podstatnými

aktéry se stala ministerstva, konkrétně Ministerstvo životního prostředí (MŽP), které

podpořilo pořádání farmářských trhů dotačním titulem, a Ministerstvo zemědělství (MZe),

které vydalo Kodex farmářských trhů. Zvláštní podkapitola je věnována představení autorčiny

typologie farmářských trhů, založené na znacích jako je jejich „rozložení v prostoru PMA,

jejich diferenciace z pohledu velikosti, periodicity a dne konání a konečně vztahů kolem

jejich pořádání“. Šestá kapitola představuje výsledky analýzy diskurzu pořadatelů

farmářských trhů. Ten autorce sloužil jako nástroj k analýze přímo nepozorovatelných

aspektů jejich fungování, jakými jsou „motivace a cíle klíčových aktérů či jejich reflexe

problémů a přínosů farmářských trhů“. Jako nejčastěji se vyskytující motivy pro pořádání

farmářských trhů autorka identifikovala snahu umožnit přístup ke kvalitním potravinám a

podpořit malé farmáře/výrobce. Součástí této kapitoly je i snaha o zmapování zdrojů

„inspirace pro pořádání farmářských trhů“. Analýza diskurzů zahrnovala nejen analýzu

diskurzu pořadatelů, ale i diskurzu „dalších klíčových aktérů (představitelé obcí, ministerstev,

neziskových organizací), vybraných na základě rozhovorů s pořadateli“. Autorka rovněž

identifikuje hlavní výhody a nevýhody farmářských trhů a upozorňuje na opakující se

relativně specifické stížnosti na „nedostatek farmářů“, kteří by mohli na farmářských trzích

prodávat svoji produkci, a s tím související snahy různých typů překupníků vydávat se za

farmáře a toto uprázdněné místo na straně nabídky zaplňovat. Empirická studie odhalila, že

v mnoha ohledech existuje nesoulad mezi ze západu importovaným diskurzem (např.

zdůrazňováním toho, že farmářské trhy mají pomoci lokálním a regionálním malým

farmářům) a praxí, která byla primárně zaměřena na poskytnutí chybějících služeb pro určité

skupiny spotřebitelů patřící do městské střední střídy.

V sedmé kapitole autorka diskutuje svoje empirická zjištění ve vztahu k teoretickým

konceptům a v kontextu se současným akademickým diskurzem. Snaží se formulovat vlastní

interpretaci fenoménu farmářských trhů v Pražském metropolitním areálu. Autorka

zdůrazňuje, že „(n)avzdory velké různorodosti skupiny pořadatelů lze vysledovat relativně

jednotné zaměření na spotřebitele a jeho potřeby. Jeho zdrojem je vlastní zájem o dobré jídlo,

o blahobyt občanů/voličů či o přilákání zákazníků“. Většinu pořadatelů farmářských trhů

spojuje také snaha vést, coby spojenci místních zemědělců, vést cosi jako odboj v mezích

zákona proti zahraničním supermarketům. Malý důraz byl kladen na jiné možné motivy pro

pořádání farmářských trhů, totiž širší environmentální, sociální a ekonomické souvislosti

zemědělsko-potravinových sítí. Farmářské trhy v Pražském metropolitním areálu jsou
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nepolitické a nemají ambice nahradit konvenční způsob produkce, distribuce a prodeje

potravin; spíše se snaží o jeho doplnění.

Za klíčové shrnutí jejího empirického výzkumu považuji odstavec na str. 179, ve kterém

autorka píše, že: „…farmářské trhy v PMA jsou relativně „krotkou“ alternativní potravinovou

sítí. Do značné míry jsou zakotveny v neoliberálním paradigmatu, neusilují o změnu

zemědělsko-potravinového systému směrem k větší udržitelnosti a sociální spravedlnosti.

Představují původně apolitickou iniciativu zaměřenou na zájmy spotřebitelů z městské střední

třídy, kterou záhy využili další aktéři za účelem naplnění svých politických či komerčních

cílů. Všechny v literatuře kritizované aspekty APS jako sociální exkluzivitu, nízkou

reflexivitu ve vztahu k potřebám ostatních aktérů, defenzivní charakter či projevy fetišizace

jsem identifikovala také v případě farmářských trhů v PMA. Tyto aspekty dle mého názoru

snižují „reformní potenciál“ farmářských trhů.“

Celkově hodnotím práci velice kladně. Text má logickou strukturu, důsledně postupuje od

teorie k formulování smysluplných hypotéz a jejich empirickému ověřování. Za nejlepší část

práce považuji její teoretickou část, ve které autorka s neobyčejnou precizností uvažuje o

přístupech a konceptech, které následně používá při vlastním výzkumu. Tato část opravdu

nevypadá jako „povinná“ ukázka toho, co všechno z oboru přečetla, ale jako velmi dobře

promyšlené a srozumitelně sdílené uvažování o reálných společenských problémech a

metodologických přístupech, vědeckých teoriích a konceptech, které při studiu těchto

problémů lze použít. Autorka velmi dobře píše, její text se stejně tak dobře čte. Prokazuje

schopnost velmi dobře formulovat myšlenky, což zahrnuje jak schopnost vybudovat jasnou

strukturu textu, tak schopnost srozumitelně a přesně vyjádřit jednotlivé argumenty.

Metodologie empirické části práce je použita korektně, zvláště se mi líbí způsob, jakým

zdůvodňuje používání jednotlivých metod výzkumu.

Pokud mám být v některých ohledech kritický, musím konstatovat, že mám obecný problém

s tím, když se vědecká/publikační produkce ve společenských vědách hodnotí na základě

toho, co bylo publikováno v impaktovaných časopisech evidovaných na Web of Science.

Ačkoliv je tato databáze považována za etalon kvalitní časopisecké produkce, zachycuje ve

společenských vědách vědeckou produkci velmi neúplně (podstatná část vědecké produkce ve

společenských vědách totiž představují knihy a články v časopisech mimo WoS), je navíc

mimořádně nereprezentativní z hlediska jazyka a země původu článků (anglosaské země,

především pak USA a Velká Británie jsou výrazně nadreprezentované). Není potom divu, že

„(v)ýzkum farmářských trhů byl dosud, stejně jako v případě APS, zakotven zejména v

angloamerickém kontextu. Většina odborných publikací věnujících se tématu farmářských

trhů evidovaných na Web of Science pochází z USA“ (str. 31), jinak to při takovém zdroji dat

ani dopadnout nemůže. Jsou-li zdrojem informací o jakémkoliv výzkumu ve společenských

vědách časopisy sledované WoS, zákonitě vždy vznikne dojem, že „výzkum je zakotven

v angloamerickém kontextu“, sama databáze WoS je totiž zakotvena v angloamerickém

kontextu. Je zřejmé, že autorka je si vědoma tohoto problému, protože celá její dizertace je do

značné míry polemikou s „anglosaskými teoretickými modely“, jenom v některých částech

diskuse o teoriích (nezáměrně a patrně nevědomky) posiluje, resp. legitimizuje tuto

anglosaskou kulturně/vědeckou hegemonii například tím, jaké používá nadpisy: hovoří např.

obecně o „trendech ve výzkumu“ či „akademickém diskurzu alternativních potravinových

sítí“, ale reálně pak mluví téměř výhradně o trendech a diskurzu v angloamerickém kontextu.

Navzdory osobě konzultanta dizertační práce (kterým byl Petr Jehlička) se mi zdá, že

v některých pasážích dizertace opomíjí historicky daný význam a rozsah samozásobitelství
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v Česku. Při porovnávání objemu spotřeby biopotravin a fair-trade produktů (graf 7 na str. 90)

je to ještě do jisté míry pochopitelné (lze těžko porovnávat objemy měřené peněžními výdaji

na nákup biopotravin a fair-trade produktů s objemy samozásobitelsky vyprodukovaného

jídla, které se, dalo by se říci z definice, nenakupuje a neprodává). Opomíjení informací o

rozsahu samozásobitelství však je méně ospravedlnitelné v případě naturální spotřeby

(pochybuji například, že by v roce 2011 pocházely „z dovozu téměř dvě třetiny domácí

spotřeby zeleniny“, pokud by se do spotřeby zeleniny započítala i naturální spotřeba

vypěstovaná samozásobitelsky).

K textu mám jen několik drobných výhrad, které uvádím v následujícím výčtu (částečně jako

důkaz pro to, že jsem více než 200 stránek dlouhou dizertační práci celou poctivě přečetl):

Str. 1: Je škoda, že přímo v českém názvu dizertační práce zůstalo anglické slovo „concept“ -

jde zřejmě o překlep.

Str. 31: Ve větě „Přehledová stať Brownové je na výzkum farmářských trhů v USA, což ale

nepředstavuje výrazný problém, čárka neboť ve Spojeném království se první novodobý

farmářský trh objevil teprve v roce 1997“ je nadbytečné slovo „čárka“.

Str. 52: Ve větě „Starou tripartitu (představitelé vlády, zaměstnavatelů a odborů) nahrazují

místní/regionální koalice na bázi partnerství veřejného a soukromého sektoru 32“ je chybně

uveden odkaz na poznámku pod čarou (má být … sektoru
32

).

Str. 52: Ve větě „Neoliberální politika posílila korporátní a finanční sektor, které vytvořili

vlastní technologie či strategie vládnutí za účelem eliminace rizika klesajících zisků“ je

gramatická chyba

Navzdory výše uvedeným výhradám práci považuji za velmi zdařilou, a proto ji jednoznačně

doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Praze, 15.6. 2015

RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc.